31. — *Singuli per nomina sua...* Hébreu : « Qui furent inscrits nommément pour venir et pour faire roi David »... On voit que les Manassites avaient tenu conseil et qu'ils avaient dressé la liste de ceux qui avaient été choisis pour participer à la reconnaissance du nouveau roi. Il s'agit d'ailleurs de Manassé occidental, V. ¶. 37.

32. De filiis quoque Issachar viri eruditi, qui noverant singula tempora ad præcipiendum quid facere deberet Israel, principes ducenti : omnis autem reliqua tribus eorum consilium sequebatur.

33. Porro de Zabulon qui egrediebantur ad prælium, et stabant in acie instructi armis bellicis, quinquaginta millia venerunt in auxilium, non in corde duplici.

34. Et de Nephthali, principes mille : et cum eis instructi clypeo et hasta, triginta et septem millia.

35. De Dan etiam præparati ad prælium, vigintiocto millia sexcenti.

36. Et de Aser egredientes ad pugnam, et in acie provocantes, quadraginta millia.

37. Trans Jordanem autem de filiis Ruben, et de Gad, et dimidia parte tribus Manasse, instructi armis bellicis, centum viginti millia.

38. Omnes isti viri bellatores expediti ad pugnandum, corde perfecto venerunt in Hebron, ut constituerent regem David super universum Israel : sed et omnes reliqui ex Israel, uno corde erant, ut rex fieret David.

32. Et des fils d'Issachar, hommes savants qui connaissaient tous les temps, pour ordonner ce que devait faire Israël, deux cents chefs ; mais tout le reste de la tribu suivait leur conseil.

33. Et des fils de Zabulon qui marchaient au combat et se tenaient dans l'armée pourvus d'armes guerrières, cinquante mille vinrent au secours non avec un cœur double.

34. Et mille chefs de Nephthali et avec eux, trente-sept mille hommes armés du bouclier et de la lance.

35. Et des fils de Dan, préparés au combat, vingt-huit mille six cents.

36. Et des fils d'Azer, marchant au combat et provoquant à la tête de l'armée, quarante mille.

37. Et des fils de Ruben et de Gad et de la moitié de la tribu de Manassé, au delà du Jourdain, cent vingt mille, pourvus d'armes guerrières.

38. Tous ces hommes de guerre, prompts au combat, vinrent à Hébron avec un cœur parfait, pour établir David roi sur tout Israël. Et tous les autres en Israël n'avaient qu'un cœur pour vouloir que David fut roi,

32. — *Viri eruditi, qui noverant...* Hébreu : « Connaissant l'intelligence pour les temps, pour savoir ce que fera (ce que devait faire) Israël », c'est-à-dire, appréciant les circonstances et sachant ce qu'Israël devait faire, ou avait à faire. Les anciens commentateurs supposaient que la tribu d'Issachar se distinguait des autres par ses connaissances en astronomie et en physique ; mais le passage en question ne favorise nullement cette hypothèse. Nous apprenons simplement par là que les chefs de la tribu eurent assez de sens politique pour comprendre ce qu'il convenait de faire à propos de l'exaltation de David, et que la tribu se laissa guider par leurs conseils.